
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARACRUZ – ES 
               Autarquia Municipal – Lei de Criação Nº 10 de 20/04/1967 

 

 

 

 

 

PORTARIA SAAE-ARA-036/2024 

 
Dispõe sobre nomeação para cargo efetivo 

de Operador de ETAE do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz-

ES. 

 
 

O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Decreto n.º 

39.047/2021, de acordo com as leis nº Lei nº 3.939/2015 e 3.943/2015 e suas 

alterações, e conforme Portaria SAAE-ARA n.º 148/2023 e Processo Eletrônico 

n.º 288/2023, resolve: 

 

Art. 1º Fica nomeado o Senhor abaixo descrito, aprovado no Concurso Público 

n.º 001/2023, para exercer o cargo efetivo de OPERADOR DE ETAE – 

CARREIRA II - NÍVEL I - CLASSE “A”, constante do Quadro Permanente de 

Pessoal Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz:  

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

4º NELSON MURILO COSTA BERGUE 

 

Art. 2º O prazo para a posse será de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

deste ato de provimento, conforme estabelece o artigo 24, § 1º, § 2º e § 3º, da 

Lei nº 2.898, de 31/03/2006.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Aracruz-ES, 08 de fevereiro de 2024.  

 
 
 

AMADEU ZONZINI WETLER 
Diretor Geral do SAAE  
Decreto 39.047/2021 

 


